т
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 декабря 2018 года                                                                                                  № 19-п

Об утверждении  Плана мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений в Совете депутатов городского округа Перевозский  Нижегородской области на 2018 – 2020 годы

В соответствии  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений в Совете депутатов городского округа Перевозский  Нижегородской области на 2018 – 2020 годы (далее – План).
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в разделе «Cовет депутатов».
3.Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этике Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (Г.Н.Шуваева).

Председатель Совета депутатов                                                                               А.И.Нужин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета депутатов городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 4 декабря 2018 года № 19-п

План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений
в Совете депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области на 2018 - 2020 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемый
результат

	1. Совершенствование нормативной базы в сфере противодействия коррупции

	1.
	Разработка и утверждение муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Формирование нормативной базы по вопросам противодействия коррупции

	2.
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся  контроля за актуализацией сведений содержащихся в анкетах, предоставляемых в  Совет депутатов  депутатами, осуществляющими свои полномочия  на постоянной (штатной) основе, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Аппарат Совета депутатов
	Выявление  и предупреждение  фактов конфликта интересов

	3.
	Актуализация нормативных правовых актов в целях приведения их в соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Нижегородской области
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие действующим законодательством

	4.
	Направление в Перевозскую межрайонную прокуратуру проектов решений Совета депутатов  с целью  проверки на соответствие действующему законодательству  и проведению антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения
	Не позднее, чем за 10 дней до принятия решения на заседании Совета депутатов
	Аппарат Совета депутатов
	Проверка нормативных правовых актов на соответствие действующему законодательству  и исключение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах

	5.
	Обеспечение исполнения муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции

	В течение срока действия плана
	Председатель Совета депутатов
	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2. Предупреждение коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для муниципальных нужд

	1.
	Осуществление муниципальных закупок товаров, работ, услуг с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Обеспечение открытости и прозрачности информации об осуществлении закупок

	2.
	Анализ осуществления закупок товаров, работ,               услуг для муниципальных нужд
	Ежеквартально
	Аппарат Совета депутатов
	Профилактика коррупционных проявлений

	3. Организация и проведение работы по представлению сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также организация работы по анализу сведений  и их опубликованию

	1.
	Организация и проведение работы по своевременному представлению лицами, замещающими муниципальные должности полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также членами их семей
	С 1 января по
30 апреля
	Аппарат Совета депутатов
	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2.
	Оказание консультационной помощи при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	С 1 января по
30 апреля
	Аппарат Совета депутатов
	Представление депутатами Совета депутатов и  муниципальными служащими полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также членов их семей в целях выявления возможных нарушений действующего законодательства
	С 1 января по
1 мая
	Аппарат Совета депутатов
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверок в связи с несоблюдением запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предоставлением недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, а также в целях осуществление контроля за превышением расходов над доходами

	4.
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также членов их семей на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в разделе «Совет депутатов»
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока установленного для подачи сведений о доходах
	Аппарат Совета  депутатов
	Исполнение Указа Президента РФ от 08.07.2013 № 613

	5.
	Проведение работы по приему уточненных сведений (при наличии таких сведений) о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также членов их семей
	В течение месяца после истечения срока установленного для подачи сведений о доходах
	Аппарат Совета депутатов
	Реализация норм антикоррупционного законодательства.
Устранение ошибок и неточностей в представленных сведениях

	4. Совершенствование взаимодействия с населением по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Организация учета обращений граждан и юридических лиц о фактах коррупции и иных неправомерных действиях  депутатов, поступающих посредством:
- личного приёма председателем Совета депутатов;
- письменных обращений;

	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Обеспечение возможности для граждан и юридических лиц сообщать о фактах коррупции. Организация информационной открытости в сфере противодействия коррупции

	2.
	Организация проведения анализа результатов работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о фактах коррупции и иных неправомерных действиях депутатов, а также причин и условий, способствующих возникновению данных обращений
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Повышение эффективности работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о фактах коррупции

	5. Совершенствование кадрового аспекта работы по противодействию коррупции

	1.
	Организация обучения лиц, замещающих муниципальные должности по вопросам противодействия коррупции:
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Антикоррупционное просвещение лиц, замещающих муниципальные должности.
Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	1.1.
	Обеспечение повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, ответственных за реализацию антикоррупционной политики в Совете депутатов городского округа Перевозский

	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	2.
	Проведение работы по выявлению несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции:
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Установление фактов нарушения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	2.1.
	Проведение анализа анкетных и иных данных лиц, замещающих муниципальные должности, а также лиц, претендующих на замещение муниципальной должности в Совете депутатов городского округа Перевозский
	В течение срока действия плана
	Аппарат  Совета депутатов

	2.2.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций на предмет наличия информации о фактах коррупции и иных неправомерных действиях лиц, замещающих муниципальные должности
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	2.3.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, лиц, претендующих на замещение муниципальной должности, а также членов их семей
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	2.5.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	3.
	Организация  работы по рассмотрению уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	постоянно
	Аппарат Совета депутатов
	 Своевременное рассмотрение уведомлений, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	4.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Применение мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

	5.
	Проведение систематического анализа коррупционных рисков в деятельности Совета депутатов городского округа Перевозский. Внесение предложений по оптимизации Перечня должностей с коррупционными рисками, замещение которых предполагает представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Не реже 1 раза
в год
	Аппарат Совета депутатов
	Выявление коррупционных функций в Совете депутатов городского округа Перевозский. Своевременное внесение изменений в соответствующий Перечень должностей с коррупционными рисками

	6. Иные мероприятия по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Размещение в газете «Новый  путь» и на официальном сайте городского округа Перевозский результатов деятельности в сфере противодействия коррупции
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Обеспечение информационной открытости в сфере противодействия коррупции

	2.
	Освещение в газете «Новый путь» наиболее ярких фактов коррупционных проявлений и принятых мерах реагирования, в том числе предания  гласности случаев несоблюдения требований, о предотвращении или урегулированию конфликта интересов
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	3.
	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в разделе «Совет депутатов» материалов антикоррупционной направленности
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов

	4.

	7. Иные мероприятия по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Участие в комиссии по противодействию коррупции в городском округе Перевозский Нижегородской области  и  проведение ежегодного анализа исполнения Плана  мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений в Совете депутатов городского округа Перевозский,
рассмотрение результатов на  заседаниях комиссии
	В течение срока действия плана
	Председатель Совета депутатов
	Реализация Указа Президента РФ от 01.07.2010   № 821 и соответствующих муниципальных нормативно-правовых актов

	2.
	Проведение мониторинга лицами, замещающими муниципальные должности исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка в связи с их должностным положением, с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, о сдаче и оценке подарка реализации (выкупе) и зачислении в доход бюджета городского округа Перевозский средств вырученных от его реализации
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Обеспечение законодательно установленной обязанности для лиц, замещающих муниципальные должности по сдаче подарков

	3.
	Осуществление контроля за исполнением настоящего плана
	Март 2019 года
 Март 2020 года
	Председатель Совета депутатов городского округа Перевозский
	Контроль за исполнением мероприятий, предусмотренных настоящим планом

	4.
	Организация взаимодействия  с государственными муниципальными, правоохранительными и другими органами по вопросам противодействия коррупции, обсуждение мероприятий по противодействию коррупции на заседании рабочей группы
	В течение срока действия плана
	Аппарат Совета депутатов
	Обеспечение эффективного  обмена информацией по вопросам противодействия коррупции

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]